
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nobilis Universitas 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area II - Beni culturali, Sport, Turismo e 

Spettacolo, Pubblica istruzione 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 

N.    202   . 

del 24-03-2025 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Nomina della dipendente Stabile Domenica, Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) relativamente al progetto intitolato: "Festa 
patronale della Madonna del Balzo" per partecipare all'avviso pubblico 
allegato al D.A. n. 8 del 14.03.2025, emanato dallAssessorato Regionale 
della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali, finalizzato allerogazione 
di contributi per iniziative di carattere sociale, economico e culturale da 
realizzare nel territorio regionale, ai sensi dellart. 4 della L.R. 16 gennaio 
2024 n. 1. - Anno 2025. 

 
L’anno  DUEMILAVENTICINQUE il giorno  VENTIQUATTRO del mese di MARZO nel proprio ufficio il 

sottoscritto prof.  CERAVOLO SALVATORE a seguito della determina sindacale n. 18 del 06/07/2021, 

con la quale è stato nominato Responsabile dell'Area dell’AREA II - BENI CULTURALI, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

 Ceravolo Salvatore 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
IL CAPO AREA II 

 
VISTO l’Avviso Pubblico, allegato al D.A. n. 8 del 14.03.2025, emanato dall’Assessorato Regionale 
della Funzione Pubblica e delle Autonomie Locali riguardante i Programmi finalizzati all’erogazione 
di contributi per iniziative di carattere sociale, economico e culturale da realizzare nel territorio 
regionale; 
 
VISTE le finalità e gli obiettivi dell’avviso dell’Assessorato Regionale in attuazione dell’art. 4 della 
legge regionale 16 gennaio 2024 n.1 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) in cui sostiene iniziative 
di carattere sociale, economico e culturale finalizzante al rafforzamento della coesione sociale dei 
territori di riferimento mediante contributi destinati ai Comuni per la realizzazione delle suddette 
attività in Sicilia anche in collaborazione con Associazioni, comitati legalmente riconosciuti, 
fondazioni, nonché altri enti di diritto privato senza scopo di lucro; 
 
VISTO l’art. 1 del suddetto avviso il quale prevede che si possono chiedere contributi per 
l’organizzazione di eventi di carattere storico e religioso e/o di valorizzazione delle tradizioni popolari 
locali di rilevante valore sociale; 
 
CONSIDERATO che L'Amministrazione Comunale intende valorizzare le tradizioni locali 
organizzando la Festa patronale della Madonna del Balzo perchè è l’evento di carattere storico, 
religioso, culturale, sociale ed economico più importante della celebrato dalla comunità bisacquinese 
perché costituisce un’occasione particolare d’interesse per i turisti, per gli studiosi di tradizioni 
popolari e per il ritorno degli emigrati;  
 
PRESO ATTO, quindi, che detta manifestazione è per Bisacquino un evento di notevole importanza 
sociale perché capace di riunire le famiglie grazie al ritorno, per tale occasione, dei nostri emigrati, è 
un evento storico perché si celebra a Bisacquino da diversi secoli, è un evento d’interesse che suscita 
forte sentimento religioso ed è una manifestazione che contribuisce all’incremento del turismo con 
conseguenti benefici economici per l’economia locale e per la valorizzazione delle nostre eccellenze; 
 
VERIFICATO, pertanto, che la “Festa Patronale della Madonna del Balzo” racchiude in sé tutte le 
caratteristiche richieste dall’avviso pubblico per ottenere la concessione del contributo; 
 
PRESO ATTO che tale eventuale aiuto economico concesso dall’Assessorato Regionale delle 
Autonomie locali e della Funzione Pubblica attraverso l’avviso pubblico di cui al D.A. n. 8 del 
14.03.2025 consentirebbe all’ente di avere maggiore possibilità economica per migliorare e valorizzare 
la manifestazione denominata: “Festa Patronale della Madonna del Balzo” con benefici per il tessuto 
economico e sociale della comunità bisacquinese; 
 
CONSIDERATO che per richiedere il contributo, a valere su detto avviso pubblico, occorre 
predisporre e approvare il progetto relativo alla tradizionale festa religiosa intitolata: “Festa Patronale 
della Madonna del Balzo” 
 
VISTO il progetto relativo alla “Festa Patronale della Madonna del Balzo”, redatto dall’ufficio dei 
Beni Culturali, spettacolo e turismo che è allegato al presente deliberato per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
 
CONSIDERATO che, per attuare l’indirizzo della Giunta Comunale, occorre nominare il 
Responsabile unico del Progetto (R.U.P.); 
 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e 
presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

LA NOMINA del R.U.P. è necessaria e dovuta sotto il profilo organizzativo per consentire 
un’effettiva gestione e coordinamento del servizio. 
 
RITENUTA la competenza all'adozione del presente atto in capo al Capo Area 2 in considerazione 
che il soggetto nominato è Responsabile dell’unità organizzativa, con funzioni di posizione 
organizzativa; 
 
PRESO ATTO che la dipendente Stabile Domenica responsabile del servizio per la tutela dei Beni 
culturali del Comune di Bisacquino può assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
in relazione alla procedura per la realizzazione di iniziative di carattere sociale, economico e culturale 
da realizzare nel territorio regionale, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 16 gennaio 2024 n. 1. - Anno 2025; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;  
 
ATTESTATA la regolarità tecnico amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE ai sensi dell’art.3 della L.R.30/04/91n°10 le motivazioni di fatto e di diritto 
esplicitate in narrativa. 

 
DI NOMINARE la dipendente Stabile Domenica responsabile unica del Progetto in quanto 
presenta i requisiti di capacità e professionalità necessari all’espletamento del relativo incarico 
per la realizzazione del progetto predisposto dall’ufficio Beni Culturali, Spettacolo e Turismo 
intitolato la “Festa Patronale della Madonna del Balzo” - Anno 2025; 

 
DI STABILIRE che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla nota di 
autorizzazione e che potrà avvalersi anche del personale interno all’Area 2; 

 
DI DARE ATTO, altresì che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000, il presente 
provvedimento, non comporta impegno di spesa. 

 
DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la 
pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Bisacquino. 

 
 
Bisacquino, lì            Il Responsabile del Procedimento 

  Ceravolo Salvatore 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 
 
Bisacquino Li 24-03-2025 Il Capo Area 

  Ceravolo Salvatore 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 
 


